
% lìondaz ionc
Scuola
llcni Attività CulLurali

OGGETTO: Determina - Affidamento del servizio di valutazione del progetto "UNESCO NEW GENERATION"-

crG 80010059E4

ll Direttore della Fondazione,

VISTO lo Statuto della Fondazione;

VISTO il Decreto del Ministro per ibeni e le attività culturali e per ilturismo n.369 del 31 luglio 2020, con il

quale I'arch. Maria Alessandra Vittorini è stata nominata Direttore della Fondazione Scuola dei beni e delle

attività culturali con decorrenza dal l-" settembre2020;

VISTO il protocollo d'lntesa "UNESCO New Generation" del 22 settembre2022 con il quale il Ministero della

Cultura, il Ministero dell'lstruzione, la RAI-Radiotelevisione ltaliana e la Fondazione Scuola dei beni e delle

attività culturali hanno convenuto di promuovere iniziative formative destinate agli studenti della scuola

secondaria di secondo grado e aventi come argomento I'educazione alla cittadinanza e alla partecipazione

nell'ambito della tutela, valorizzazione e salvaguardia del patrimonio materiale e immateriale;

VISTO l,Accordo attuativo del Protocollo d'lntesa "UNESCO New Generation" per larealizzazione del progetto

sottoscritto dalla Fondazione e dal Ministero della cultura in data 7 dicembre 2022e I'allegata Scheda progetto

che descrive un percorso diattività formative, da realizzare nell'anno scolastico 2023-2024, perglistudentie i

docenti della scuola secondaria di secondo grado del sistema nazionale di istruzione, finalizzale allo sviluppo

della conoscenza dei L7 elementi italiani del patrimonio immateriale iscritti nelle Liste UNESCO e del loro

valore, all'educazione aivalori della cittadinanza presso i giovani;

DATOATTO che il progetto "UNESCO New Generation", così come articolato nella Scheda di progetto allegata

alcitato Accordo attuativo, si articola in n.3 fasi: ricerca e analisi dicontesto; progettazioneerealizzazione di

n. 4 percorsiformativi dedicati agli studenti (PCTO) e n. 1 percorso formativo destinato ai docenti; valutazione

sull,impatto cognitivo dei percorsi sui partecipanti, nonché sul grado di raggiungimento dei risultati attesi dalla

partnership istituzionale;

RINVENUTA pertanto la necessità di acquisire servizi di supporto specialistico per le attività di indagine, analisi

e valutazione del progetto, dell'impatto generale che lo stesso avrà sui partecipanti, del programma formativo

di ciascun percorso, anche nell'ottica di rilevazione di elementi metodologici ed esigenze formative utili per

eventuali successive edlzioni del progetto;

CONSIDERATO che l'analisi di mercato svolta dagli uffici della Fondazione ha evidenziato quale migliore

fornitore dei servizi in oggetto rispetto alle esigenze tecniche della Fondazione e alle tempistiche del progetto

l'operatore economico FONDAZIONE SANTAGATA PER f ECONOMIA DELLA CULTURA (P.lVA 119036a0016);

ESpLETATA sul portale di negoziazione elettronica 'AcquistinretePA" la Trattativa Diretta n.3944127 con

l'operatore economico individuato FONDAZIONE SANTAGATA PER IIECONOMIA DELLA CULTURA;

RITENUTA congrua l'offerta presentata in sede diTrattativa diretta n.3944127 dall'operatore economico, per

un importo complessivo pari a € 24.000,00;

VISTO I'articolo 50, comma l-, lettera b) del d.lgs. n. 36/2023 che prevede I'affidamento diretto di servizi e

forniture di importo inferiore a € 140.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici;

VISTO il Regolamento recante Procedure e processi per I'acquisto e l'affidamento di lavori, servizi e forniture e

per la relativa esecuzione adottato dalla Fondazione con Determina rep. 139 del28/06/2023;

Fondazione Scuola dei beni e delle attività culturali

Sede legale: via del Collegio Romano, 27- 00186 ROMA

sede operativa: c/o Biblioteca Nazionale centrale di Roma viale castro Pretorio, 105- 00185 RONIA

f úg 06 97 858226 | e-mail: info@fondazionescuolapatrimonio.it

PEC: scuoladelpatrimonio@pec.it I www.fondazionescuolapatrimonio.it

c. F. 97900380581

FSBAC.REPERTORIO.Determine .N.22/2024



Fondazionc
Scuola
lJeni Attività Culturali

DATO ATTO che, come previsto dall'art. 52 del d.lgs. 36/2023, l'operatore economico ha attestato tramite
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione di cui agli artt.94 e 95
dello stesso decreto;

DATO ATTO che la Fondazione si riserva la facoltà di provvedere alla verifica circa la veridicità delle dichiarazioni
rese dall'operatore economico secondo quanto previsto dal "Regolamento per la determinazione dei criteri di
effettuazione dei controlli a campione sul possesso dei requisiti in relazione agli affidamenti diretti di forniture
e servizifino alla soglia dei40.000 euro come previsto dall'art. 52 del Codice", adottato con Determina Rep. n.
3t2/2023 del20 dicembre 2023;

VERIFICATA la copertu ra finanzia ria;

DETERMINA

- di affidare all'esito della Trattativa diretta n.39441,27 eseguita sul portale di negoziazione elettronica
'AcquistinretePA" i servizi valutazione del progetto "UNESCO NEW GENERATION" all'operatore economico
FONDAZIONE SANTAGATA PER f ECONOMIA DELLA CULTURA, con sede in Corso Duca degli Abruzzi, 43,
10121' - Torino, P. IVA 1190364001.6, al costo complessivo di€ 24.000,00 oltre IVA;

- il servizio comprende le seguenti attività:

o Progettazione e avvio valutazione ex onte dei percorsi formativi (per studenti e docenti);
o Valutazione ex post dei percorsiformativi (per studenti e docenti);
o Monitoraggio, presentazione, redazione e consegna di report preliminari e finali;

- ll contratto avrà decorrenza a partire dalla data della stipula fino al 30 giugno 2025;

- svolge i compiti del Responsabile unico del progetto previsti dall'art. 15 del d.lgs. 36/2023la dott.ssa Flavia
Masseti, Segretario amministrativo della Fondazione;

- diindividuare quale responsabile diesecuzione delcontratto la dott.ssa Francesca pajno, Esperta dell'area
Supporto all'innovazione e alla sperimentazione della Fondazione;

- di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale della Fondazione.

Roma, 0 5 rgg.2924

VISTO

ll Segretario amministrativo
a Flaviad W ll Direttore

a rch and flnI

Fondazione Scuola dei beni e delle attività culturali
Sede legale: via del Collegio Romano, 27- 00186 ROMA
sede operativa: c/o Bibiioteca Nazionale Centrale di Roma viale castro pretorio, 105- 00185 ROMA
T +39 06 97858226 | e mail: info@fondazionescuolapatrimonio.it
PEC: scuoladelpatrimonio@pec.it I wwwfondazionescuolapatrimonio.it
c.F.97900380581

2

FSBAC.REPERTORIO.Determine .N.22/2024


